
     
Sekretariatet for Brønshøj-Husum Lokaludvalg 
Økonomiforvaltningen  
   
 
   
      

  

Høringssvar vedrørende prioriteringer på kulturhus- og 
biblioteksområdet 
 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg fremsender hermed bemærkninger 

til de strategiske prioriteringer på kulturhus- og biblioteksområdet i 
Brønshøj-Husums lokalområde. Vi vil gerne kvittere for den 
lydhørhed, vi er blevet mødt med i forhold til vores tidligere 
bemærkninger til KUBI-planen, idet vi konstaterer, at væsentlige 
bemærkninger og ønsker er indarbejdet i den nu foreliggende 
KUBI-plan. 
 
Høringssvaret er drøftet og behandlet på møder i Brønshøj-Husum 
Lokaludvalgs fagudvalg og på lokaludvalgsmøde d. 24. april. Dertil 
har lokaludvalget arrangeret og afholdt et borgermøde om sagen d. 
8. maj. Pointer fra borgermødet er indarbejdet i dette høringssvar, 
ligesom et referat af borgermødet er medsendt som bilag. 
 
 

Fokus på bydele med færre kulturtilbud til børn og unge 

Med det nu foreliggende materiale: ”Forslag til prioriteringer på 
kulturhus- og biblioteksområdet,” er vi ikke helt sikre på, at ønsket 
om et øget fokus på de bydele, hvor børn og unge ikke har samme 
adgang til Kulturtilbud som f.eks. det centrale København, har 
fundet indpas i de foreslåede prioriteringer.  
Vi har understreget, at afstande til kulturtilbud og indholdet i 
kulturtilbud skal tilpasses de lokale behov. I Husum er der behov for, 
at Husum Bibliotek ligger centralt ud mod Frederikssundsvej med 
let daglig adgang for områdets børn og unge, der bruger områdets 
skoler, uddannelses- og fritidsinstitutioner. 
 
Brønshøj-Husum Lokaludvalg har bemærket, at kommunen ser en 

sammenhæng i kvaliteten af de kommunale tilbud mellem at 
nedjustere antallet af kommunale fysiske kvadratmeter, for til 
gengæld at øge aktivitets- og bemandingsniveauet. 
 

Samlokalisering af Husum Bibliotek og EnergiCenter Voldparken 

er en forringelse 

I kommunens forslag sker nedjusteringen ved samlokaliseringer 
med en besparelse på drift og husleje i et omfang svarende til 1,1 
mio. kr. årligt, hvor biblioteker placeres sammen med frivillige 
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sports- og kulturforeninger og på den måde etablerer lokale 
kulturelle fyrtårne. 
 
For Husum Bibliotek angiver høringsmaterialet, at der vil være 
følgende fordele ved en flytning til EnergiCenter Voldparken:  
 
1.  Borgerne får et mere synligt bibliotekstilbud, hvis det 
samlokaliseres med andre borgerrettede og foreningsdrevne 
tilbud, som der f.eks. er i EnergiCenter Voldparken, herunder 
dagtilbud (udflytter), idrætsfaciliteter, tandklinik, frivilligcenter og 
folkekøkken.  
 
2.  Borgerne kan få nemmere adgang til biblioteket, hvis de nye 
lokaler er bedre tilgængelige. Brugerne vil dog få længere til 
nærmeste bibliotek.  
 
3.  Børn i det nye område får nemmere adgang til et bibliotek.  
 
4.  Kommunen opnår en økonomisk gevinst ved lavere udgifter til 
husleje og bygningsdrift. 
 
Brønshøj-Husum Lokaludvalget finder, at en samlokalisering af 
Husum Bibliotek og EnergiCenter Voldparken ikke er en 
kvalitetsforbedring på de fire nævnte parametre for borgerne i 
Husum Nord og Husum Syd – tværtimod en forringelse.  

 
Mangelfuldt høringsmateriale 

Hensigten med den strategiske prioritering opleves alene som en 
økonomisk kalkule – og handler om økonomi. I høringsmaterialet er 
der ikke angivet, hvad der forventes at spare ved flytning af Husum 
Bibliotek, idet besparelsen bl.a. afhænger af udgifterne til 
indretningen af den nye lokation. Lokaludvalget vil gerne kritisere 
materialet for ikke at være optimalt i forhold til at give høringssvar, 
når vi ikke kender den besparelse kommunen samlet vil opnå ved 
denne foreslåede flytning af Husum Bibliotek. 
 
Kulturhuse og biblioteker skal tilføres midler i takt med den 

demografiske udvikling 

Lokaludvalget savner indsigt i, hvilke alternative besparelser der 

kunne være mulige at pege på, når der kun findes økonomiske 
oplysninger om de kulturhuse og biblioteker, der indgår i den 
kommunale strategiske prioritering, men ikke i samtlige områder 
inden for hele Kultur- og Fritidsforvaltningen i København.  
 
Vi finder, at den demografiske udvikling med flere borgere og flere 
med særlige behov tilsiger, at dette centrale velfærdsområde skal - 
som andre velfærdsområder - tilføres midler i takt med udviklingen. 
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Netop kultur- og fritidsområdets betydning for ligestilling, inklusion, 
dannelse af fællesskaber og kampen mod ensomhed fordrer dette. 
 
Vigtigt at sikre Husum Biblioteks eksistens og tilgængelighed  
Lokaludvalget i Brønshøj-Husum er enige i, at det er vigtigt at finde 
en løsning, der sikrer bibliotekets fortsatte eksistens og 
tilgængelighed i nærområdet. Det ser vi som det positive i 
høringsmaterialet.  
Vi vil derfor i det nedenstående argumentere for ikke at flytte 
Husum Bibliotek til EnergiCenter Voldparken samt udtrykke tvivl om 
en besparelse. Lokaludvalget har arbejdet med en alternativ løsning, 
som vi gerne vil fremstille i vores høringssvar. Lokaludvalget vil 

gerne opfordre til og samarbejde med Kultur- og 
Fritidsforvaltningen om en screening af mulighederne for en mere 
central og skolenær placering af Husum Bibliotek. 
 
AD1. Samlokalisering – færre mursten 

I Brønshøj og Tingbjerg har vi to former for samlingspunkter i 
forhold til bibliotek, kulturhuse og folkeskolernes læringscentre. 
 
I Brønshøj er folkebiblioteket og kulturhuset BRØK med de dertil 
knyttede venues: Rytterskole, Pilegården og Vandtårnet, beliggende 
fysisk tæt på Brønshøj Kulturakse nær Brønshøj og Bellahøj Skolers 
pædagogiske læringscenter. 
 

I Tingbjerg er Kulturhuset og Biblioteket placeret i et såkaldt 
kombihus – Tingbjerg Bibliotek- og Kulturhus. Dette kombihus er 
bygget tæt op af Tingbjerg Skole og rummer desuden 
skolebiblioteksfunktionen. 
 
Husum Bibliotek i dag 

I dag ligger Husum Bibliotek centralt ved et stort indkøbscenter, 
hvor mange dagligt handler, eller kommer forbi – betydeligt flere 
end antallet af borgere, som bruger EnergiCenter Voldparken 
dagligt. Husum Bibliotek er et sted for flere kulturelle 
arrangementer og fungerer på den måde som et attraktivt 
samlingspunkt, centralt placeret i kvarteret ud til Frederikssundsvej 
og Husumvej med gode transportforbindelser, centralt for skoler og 
dagtilbud i Husum Nord og Husum Syd. 

 

Central placering er vigtigere end samlokalisering 

Brønshøj-Husum lokaludvalg finder, at samlokaliseringen af Husum 
Bibliotek og EnergiCenter Voldparken ikke vil være en 
kvalitetsforbedring for alle borgere i Husum Nord og Syd. Vi har i 
bydelen gode erfaringer med at arbejde sammen på tværs af 
lokaliseringer. Placeringen centralt for de to kvarterer er vigtigere 
end en samlokalisering med andre kultur- og fritidstilbud. Igen vil vi 
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nævne, at en central placering vil sikre, at skolernes læringscentre i 
Husum kan få et tæt og nært samarbejde med biblioteket. 
 

AD.2 Nemmere adgang til biblioteket – Nye deltagere i 

aktiviteter? 

 

Placering ved EnergiCenter Voldparken vil mindske synlighed og 

tilgængelighed – ikke øge besøgstal 

EnergiCenter Voldparken ligger ud til Åkandevej. Potentielle lokaler 
er placeret i to plan med kælder og fysisk et stykke væk fra 
hovedindgangen til EnergiCenter Voldparken. Det er en placering, 
hvor man ikke ”naturligt” kommer forbi biblioteket, når man evt. 
deltager i arrangementer på EnergiCenter Voldparken. 
 
Åkandevej er en befærdet gennemkørselsvej mellem Husum og 
Tingbjerg, hvor mulighederne for gående ikke er hensigtsmæssige. 
Vejen ligger ud til Utterslevmose og på den måde er EnergiCenter 
Voldparken omkranset af dejlige naturområder og Vestvolden, men 
ikke et aktivt byliv, som understøtter et nysgerrigt umiddelbart 
besøg. 
 
Biblioteket i Tingbjerg Kulturhus, og ny placering af Husum 
Bibliotek på EnergiCenter Voldparken vil betyde to biblioteker med 
et kvarters gåafstand mellem hinanden. Afstanden for borgerne i 
Husum Syd vil forøges betydeligt, og helt sikkert miste interessen 

og besøgstallet herfra. 
 
Det vil påvirke tilgængelighed og synlighed for almindelige borgere 
negativt – ikke mindst ældre borgere. Desuden, som nævnt, forøges 
afstanden til de lokale skoler, hvor værdifuld undervisningstid vil 
blive brugt til transport. 
 
 

AD.3 Børn i det nye område får nemmere adgang til et bibliotek 

 
I datamaterialet, der blev sendt ud forud for dialogmøder om den 
kommende Biblioteks- og kulturhusplan (KUBI), nævnes, at 
samlokalisering med skoler har stor positiv indvirkning på udlånet af 
børnebøger, hvilket tyder på, at sammenkoblede biblioteks- og 

skolefunktioner i højere grad er udbytterige end tilfældet ved 
samlokaliserede kulturhuse og biblioteker. 
I samme rapport fremgår det også, at de samlokaliserede huse har 
høje besøgstal, mens alle husene har et relativt lavt udlån per besøg, 
hvilket vil sige, at en stor andel af de besøgende ikke låner 
biblioteksbøger. 
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En placering på EnergiCenter Voldparken vil ikke føre til flere 

børne- og ungdomsbrugere  
Lokaludvalget vil gerne fremhæve, at Husum Bibliotek har det femte 
højeste antal udlån pr. besøgende, og mange unge positivt tilvælger 
biblioteket for at forberede sig og studere på biblioteket dagligt. I 
datamaterialet er der ikke blevet målt på, hvor mange besøgende 
der er til Husum Biblioteks kulturelle børne- og 
voksenarrangementer eller hvor børnene kommer fra. 
 

Husum Nord får byfornyelse og flere borgere 

Husum Nord står foran ny byudvikling af Bystævneparken og en 
kommende  

byfornyelse, hvor det må forventes, at der kommer flere voksne 
borgere til, som også skal have adgang jf. lov om biblioteker: 
 
”§3 Kommunalbestyrelsen er forpligtet til, eventuelt i samarbejde 
med andre kommunalbestyrelser, at drive et folkebibliotek med 
afdelinger for børn og voksne” LBK nr. 100 af 30/01/2013. 

 
En placering på EnergiCenter Voldparken vil efter lokaludvalgets 
skøn ikke føre til flere børne- og ungdomsbrugere. I Husum er det 
lokaludvalgets vurdering, at der er brug for et bibliotek, der kan 
være samlingssted for voksen- og børnelånere, men også som et 
studiested og fællesskab for unge fra Nørre Gymnasium og blive et 
tredje ”værested.” 

 
AD 4. Kommunen opnår en økonomisk gevinst 

 
Lokaludvalget har ved sidste lokaludvalgsmøde fået fremlagt 
arkitekterne Gelhs bystrategiske analyse af Husum Nord i 
forbindelse med forandringsplanen. 
Her fremgår følgende om EnergiCenter Voldparken: 
 
”EnergiCenter Voldparken udgør et meget vigtigt ankerpunkt for 
kultur- og fritidsliv, men det er ikke et sted, der naturligt inviterer ind 
eller tydeligt kommunikerer om de mange aktiviteter, der foregår 
inde i bygningen. De omkringliggende udearealer bidrager ikke til 
at skabe et attraktivt velkomstareal. I dag er den ene indgang en 
stor parkeringsplads, mens den mest indbydende indgang fra stien 
ned mod mosen ikke er tydelig fra vejen. Energicenterets historie 
som tidligere skole med små klasseværelser udgør endvidere en 
udfordring i forhold til synlighed og interaktion på tværs mellem de 
forskellige foreninger og grupper, der holder til i huset.” Udkast til 
analyse Gehl side 15 april 2025. 
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En ombygning bliver omfattende og kostbar 

I de strategiske prioriteringer forventes det, at udgifter til husleje og 
bygningsdrift vil være mindre end de nuværende. Før de nye lokaler 
kan opfylde kravene om synlighed, tilgængelighed og en 
hensigtsmæssig og attraktiv brug, må det forventes, at der skal ske 
ombygning med en udgift, der bliver større end forventet. 
 
Alternativ placering af Husum Bibliotek 

Husum Nord er udpeget som udsat boligområde og skal i 2025 i 
gang med områdefornyelse. Kvarteret er i dag beskrevet på 
følgende måde i Gehls bys strategiske analyse: 

 
”Bylivet i Husum Nord er i stor udstrækning koblet til 
hverdagsdestinationer, såsom supermarkeder og 
busstoppesteder. Disse hverdagsdestinationer er imidlertid 
karakteriseret ved manglende kvalitet i de omkringliggende 
byrum.” Udkast Husum Nord_Kortlægning_Fase 1 GEHL 2025 
 
Et bibliotek ved Husum Torv vil medvirke til at skabe liv og nye 

fællesskaber 
Lokaludvalget mener, at Husum mangler et stærkere lokalt centrum, 
og at et centralt placeret bibliotek vil medvirke til at skabe liv og nye 
fællesskaber. Husum Torv er i dag en meget central trafikplads 
præget af bus- og biltrafik af betydeligt omfang og er et af de 

travleste bylivsmødesteder i bydelen. Her efterspørges et nyt og 
kvalificeret samlingspunkt. Det skal skabes, og det mener vi, at det 
kan. 
 

At flytte til Husum Torv kan muliggøre en besparelse 

Lokaludvalget forsøger at se og arbejde for at skabe sammenhæng 
mellem de bystrategiske tiltag og greb, som fx bliver påpeget i 
Gehlss analyse, og som kan kvalificere bl.a. hverdagsdestinationerne 
og understøtte byudviklingen i Husum. Det kan muliggøre en evt. 
besparelse inden for Kultur- og Fritidsforvaltningens budget ved at 
flytte biblioteket til Husum Torv. 
 
For øjeblikket er der lokaler ledige på Frederikssundsvej 323, som vi 
mener kan være billigere end de nuværende. Lokalerne er helt 

centralt beliggende i ét plan og sammenhængende med åbne og 
store vinduer ud til Frederikssundsvej og Islevshusvej. Det kan 
umiddelbart og relativt enkelt indrettes til et bibliotek og et 
mødested for de mange voksne, unge og børn, der dagligt passerer 
forbi på vej til eller fra skole, institution eller ungdomsuddannelse. 
Det ligger ideelt i forhold til den kommende bystævnepark med de 
mange nye borgere, der flytter ind der, og hvis børn vil komme til at 
gå i Husum Syd skoler. 



   

 

 

7/8 
 

En screening af mulighederne  

Lokaludvalget håber på en positiv tilkendegivelse fra Kultur- og 
Fritidsforvaltningen til en screening af mulighederne her som en 
alternativ løsning til flytningen til EnergiCenter Voldparken. Her 
findes umiddelbart de kvaliteter, vi efterlyser: tilgængelighed, 
synlighed, let adgang til transport og parkering samt udearealer, der 
giver plads til samvær. De unge fra Nørre G – hvor de fleste kommer 
fra nærområdet – har over for lokaludvalget udtrykt drømme om 
netop at kunne bruge denne bygning som ”et tredje værested”. Her 
vil de let kunne mødes med hinanden til læsning og fordybelse i 
tiden efter gymnasiets lektioner. 
 

Høringssvar sammenlægning af Borgerserviceindgangen og 

ændring af åbningstid 

Lokaludvalget finder, at lukning og ændring af åbningstider ikke 
imødekommer borgernes behov for fleksibilitet. Der burde i stedet 
tænkes på bedre og flere åbningstider, beliggende centralt i 
bydelen, kombineret med f.eks. lørdagsåbent, der kan 
imødekomme den store del af befolkningen, der har fuld 
beskæftigelse. 
 
Opsamling på borgermøde den 8. maj med borgernes input for 

bibliotekets fremtid 

På borgermødet deltog 68 borgere.  
 

Jakob Heide Petersen, Chef for Københavns Biblioteker og 
afdelingen Analyse og Udvikling, præsenterede KUBI- 
handlingsplanen. Her havde borgerne mulighed for at stille 
spørgsmål til planen. 
 
Følgende politikere deltog herefter i en paneldebat: 
 
Klaus Mygind / Socialistisk Folkeparti 
Laura Rosenvinge / Socialdemokratiet 
Niels Peder Ravn / Det Konservative Folkeparti 
Stine Finné Toft / Enhedslisten 
Troels Jakobsen / Alternativet 
 
Under den efterfølgende debat kom følgende synspunkter til 

udtryk: 
 
1. Ønske om flytning af Husum Bibliotek til et centralt sted i Husum 

Der var debat og generelt ønske blandt deltagerne og politikerne i 
borgermødet om, at en flytning af Husum Bibliotek skal ske til et 
centralt sted i Husum, gerne Husum Torv. Der blev også gjort 
opmærksom på, at en flytning til Husum og Korsager skoler bør 
undersøges. 
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2. Princippet om ”samlokalisering” bør fraviges ved en flytning af 

Husum Bibliotek 

Der var ønske og enighed blandt deltagere og politikere om, at 
princippet om ”samlokalisering” bør fraviges ved flytning af Husum 
Bibliotek.  Det er vigtigere, at Husum Bibliotek flyttes til et centralt 
sted midt i Husum tæt på områdets skoler og andre institutioner. 
 
3. Den foreslåede flytning til EnergiCenter Voldparken er for tæt på 

Tingbjerg Bibliotek- og Kulturhus 

Der var enighed blandt deltagere om, at den foreslåede flytning af 

Husum Bibliotek til EnergiCenter Voldparken betyder, at biblioteket 
så kommer til at ligge for tæt på Tingbjerg Bibliotek- og Kulturhus 
og for langt fra Husum og Korsager skoler. 
 
4. Ønske om helhedsplan for Husum Torv 

Deltagerne gjorde opmærksom på, at Husum er en overset bydel. 
Det blev nævnt, at der er en områdefornyelse på vej for Husum 
Nord, men at der er behov for og ønske om, at den kommende 
forandringsplan skal omfatte hele Husum – både Nord og Syd – og 
at det kulturelle liv skal medtænkes i planen, gerne med et nyt 
kulturhus i Husum og en helhedsplan for udvikling af Husum Torv 
området.  
 
5. Flytning af Husum Bibliotek til centralt sted i Husum vil bidrage 

til udvikling 

Deltagerne og politikerne drøftede, at flytning af Husum Bibliotek til 
en central placering i Husum forventeligt vil bidrage til mere byliv 
på Husum torv og området deromkring og også en udvikling af 
erhvervslivet skal medtænkes. Det blev drøftet, at der tidligere har 
været langt mere butiksliv og at der engang har ligget en Irma på 
Husum Torv.  
 
 
Referat af borgermødet er medsendt som bilag. 
 
På vegne af Brønshøj-Husum Lokaludvalg 
 
Kirsten Møller, forperson for lokaludvalgets Kulturudvalg 
Christoffer Rosenkrands, forperson  


